DIÁRIO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ

LEGISLATIVO

Volume: Ano 2 - Número: 43 de 27 de maio de 2025

DATA: 27/05/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é o canal de transparência da administração pública,

onde são publicados os atos oficiais dos poderes executivo e

legislativo.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://cabofrio.rj.leg.br podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

As edições poderão ser geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 226400700

E-mail: secretaria@cabofrio.rj.leg.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Cabo Frio

Assinado eletronicamente por:
Vagne Azevedo Simão

CPF: ***.479.847-**
IP com n°: 192.168.1.20

www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br/diarioofi
cial.php?id=47

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Vagne Azevedo Simão - CPF: ***.479.847-** - em 27/05/2025
11:28:01 - IP com n°: 192.168.1.20 - www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br/diariooficial.php?id=47

aDOM 1/3www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 43/2025 - 27/05/2025CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

LEI: 4.480/2025 - ALTERA A LEI N° 2.970, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018, QUE “INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DA DIVERSIDADE

SEXUAL E O DIA DA PARADA DO ORGULHO LGBT DE CABO FRIO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE

CABO FRIO”.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Vagne Azevedo Simão - CPF: ***.479.847-** em 27/05/2025 11:28:01 - IP com n°: 192.168.1.20
Autenticação em: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br/diariooficial.php?id=47

2/3www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 43/2025 - 27/05/2025CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO - ATOS NORMATIVOS - LEI: 4.480/2025

LEI Nº 4.480, DE 27 DE MAIO DE 2025.
(Autor: Vereador Milton Alencar Júnior)

Altera a Lei n° 2.970, de 13 de setembro de 2018, que “Institui a Semana
Municipal da Diversidade Sexual e o Dia da Parada do Orgulho LGBT de
Cabo Frio no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cabo Frio”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, em conformidade com o § 7º do artigo 46, da Lei Orgânica

Municipal, Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A ementa da Lei nº 2.970 de 13 de setembro de 2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

"INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL E O DIA DA PARADA DO ORGULHO
LGBTI+ DE CABO FRIO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO”.
(NR)

Art. 2º O artigo 1º da Lei nº 2.970, de 13 de setembro de 2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Ficam instituidas no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cabo Frio, a Semana
Municipal da Diversidade Sexual e a Parada do Orgulho LGBTI+.

§ 1º A Parada do Orgulho LGBTI+ será realizada na Semana Municipal da Diversidade Sexual, em
data a ser definida pelo movimento LGBTI+;

§ 2º Ficam responsáveis pela organização e realização da Semana Municipal da Diversidade Sexual
e da Parada do Orgulho LGBTI+ as instituições do movimento LGBTI+, com a participação do Conselho
Municipal de Cultura.

Art. 3º Fica revogado o artigo 2º da Lei nº 2.970, de 13 de setembro de 2018.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cabo Frio, 27 de maio de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
Presidente

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Vagne Azevedo Simão - CPF: ***.479.847-** em 27/05/2025 11:28:01 - IP com n°: 192.168.1.20
Autenticação em: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br/diariooficial.php?id=47

3/3www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br